

2019年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2019年5月10日

上場会社名 新報国製鉄株式会社
 コード番号 5542 URL <https://www.shst.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 成瀬 正
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 成島 伸一

TEL 049-242-1950

四半期報告書提出予定日 2019年5月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 2019年12月期第1四半期の業績(2019年1月1日～2019年3月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年12月期第1四半期	1,609	3.6	236	27.5	239	18.0	165	13.2
2018年12月期第1四半期	1,553	42.8	185	150.1	202	148.5	146	77.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年12月期第1四半期	49.37	
2018年12月期第1四半期	43.68	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年12月期第1四半期	6,872	3,934	57.3
2018年12月期	6,619	3,817	57.7

(参考)自己資本 2019年12月期第1四半期 3,934百万円 2018年12月期 3,817百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年12月期		15.00		15.00	30.00
2019年12月期					
2019年12月期(予想)		15.00		25.00	40.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2019年12月期(予想)の期末配当金につきましては、設立70周年記念配当10円を含んでおります。

3. 2019年12月期の業績予想(2019年1月1日～2019年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,000	5.7	370	4.9	380	8.5	270	12.8	80.75
通期	5,800	6.9	680	4.4	700	5.9	500	10.3	149.53

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年12月期1Q	3,510,000 株	2018年12月期	3,510,000 株
期末自己株式数	2019年12月期1Q	166,175 株	2018年12月期	165,852 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年12月期1Q	3,343,936 株	2018年12月期1Q	3,339,290 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(日付の表示方法の変更)

2019年12月期 第1四半期決算短信より、日付の表示を和暦から西暦に変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(追加情報)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、米中貿易摩擦の影響を受け生産や輸出の減速の動きが見え、先行き不透明な状況になっております。

このような状況の中にも関わらず、当第1四半期における当社の業績は主力製品である半導体、FPD（液晶・有機EL）製造装置用低熱膨張合金が堅調に推移するとともに、シームレスパイプ用工具も増加し、前年同期に比べ増収増益となりました。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高は1,609百万円（前年同期比3.6%増）となり、営業利益は前年同期に比べ、増収とコスト合理化に加え、たな卸資産評価損の戻入36百万円もあり51百万円増益の236百万円（前年同期比27.5%増）、経常利益は239百万円（前年同期比18.0%増）、四半期純利益は165百万円（前年同期比13.2%増）となりました。

(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向を踏まえ2019年2月8日に公表した業績予想を以下の通り修正いたしました。

2019年12月期 第2四半期(累計)業績予想数値の修正(2019年1月1日～2019年6月30日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	2,900	350	360	260	77.75
今回修正予想(B)	3,000	370	380	270	80.75
増減額(B-A)	100	20	20	10	—
増減率(%)	3.4	5.7	5.6	3.8	—

2019年12月期 通期業績予想数値の修正(2019年1月1日～2019年12月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	5,500	550	570	410	122.60
今回修正予想(B)	5,800	680	700	500	149.53
増減額(B-A)	300	130	130	90	—
増減率(%)	5.5	23.6	22.8	22.0	—

修正理由

FPD（液晶・有機EL）製造装置用低熱膨張合金の需要が旺盛で売上高が前回発表予想を大幅に上回る見込みであります。損益につきましても増収、コスト合理化の更なる進展により前回発表予想を上回る見込みであります。

なお、東海旅客鉄道株式会社より提起された訴訟に関しましては同時に発表いたしました「当社に対する訴訟提起のお知らせ」の通り、当社に賠償責任はないことを立証して参りますが、現時点では業績に対する影響は未確定であります。

※業績見通しは、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年12月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	899,424	1,597,273
受取手形及び売掛金	922,178	957,663
電子記録債権	388,709	352,228
製品	192,464	216,065
仕掛品	1,241,646	1,154,416
原材料	382,096	379,598
未収入金	800,730	387,769
その他	34,625	35,776
貸倒引当金	△211	△170
流動資産合計	4,861,661	5,080,617
固定資産		
有形固定資産	1,507,131	1,515,734
無形固定資産	18,701	17,107
投資その他の資産	231,856	258,254
固定資産合計	1,757,687	1,791,095
資産合計	6,619,348	6,871,713
負債の部		
流動負債		
買掛金	290,173	375,400
短期借入金	960,000	960,000
未払法人税等	155,359	110,857
賞与引当金	132,969	213,069
その他	137,044	161,918
流動負債合計	1,675,545	1,821,244
固定負債		
長期借入金	735,000	720,000
退職給付引当金	229,701	234,408
その他	162,072	161,787
固定負債合計	1,126,773	1,116,194
負債合計	2,802,318	2,937,438
純資産の部		
株主資本		
資本金	175,500	175,500
資本剰余金	199,796	199,796
利益剰余金	3,471,082	3,586,025
自己株式	△56,910	△56,910
株主資本合計	3,789,468	3,904,411
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	27,562	29,863
評価・換算差額等合計	27,562	29,863
純資産合計	3,817,030	3,934,274
負債純資産合計	6,619,348	6,871,713

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2018年1月1日 至2018年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自2019年1月1日 至2019年3月31日)
売上高	1,553,256	1,609,314
売上原価	1,150,827	1,187,638
売上総利益	402,429	421,676
販売費及び一般管理費	217,272	185,539
営業利益	185,157	236,136
営業外収益		
受取利息	0	—
原材料売却益	6,418	643
たな卸差益	7,073	1,619
その他	6,779	2,991
営業外収益合計	20,270	5,253
営業外費用		
支払利息	1,902	2,119
その他	1,052	321
営業外費用合計	2,955	2,440
経常利益	202,472	238,950
税引前四半期純利益	202,472	238,950
法人税、住民税及び事業税	116,491	104,955
法人税等調整額	△59,869	△31,110
法人税等合計	56,621	73,845
四半期純利益	145,851	165,105

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。